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Ky kurs éshté njé pasqyré e teknologjive moderne té Webit. Objektivi i kétij kursi
éshté tu ofrojé studentéve njohuri bazé mbi funksionimin e rregullave né botén e
Webit nga ana teknologjike si dhe njé pérmbledhje bazé té teknologjive té
ndryshme. Ideja e kétij kursi éshté gé studentet té mésojné té pérdorin
Pérshkrimi | teknologjité front-end, si dhe t'i ndihmojé ata né té kuptuarin e bazave thelbésore
té zhvillimit té webit. Disa nga temat kryesore pérfshijné: Historia e Webit, si
funksionon Webi, modeli klient-server né web, konceptet kryesore té ndértimit té
njé fage webi, Hypertext Markup Language (HTML), Cascading Style Sheets (CSS),
JavaScript si dhe libraria JQuery, et;.

Ky kurs synon qgé studentét té: 1. Kuptojné funksionimin e web-it si dhe rolet
kryesore té nevojshme pér ndértimin e tij. 2. Jené té gatshém té béjné diferencén
Objektivat | e duhur mbi zhvillimin front-end dhe back-end té webit. 3. Diné té markojné njé
tekst né gjuhén HTML 4. Jené té afté té ndertojné njé fage webi me té gjithé
elementét e nevojshmé front-end me gjuhét HTML dhe CSS.

Konceptet Kryesore

1. HTTP 2. WWW, W3C 3. URL 4. Zhvillimi Front-end dhe Back-end 5. Modeli Klient-
Server 6. HTML, CSS, JavaScript

Programi i Léndés

Java

Tema

Historia e webit. Si funksionon Webi, ndryshimi midis internetit dhe webit, adresat URL dhe
pjesét pérbérése té saj, modeli klient-server né kérkimin e njé informacioni né web. (Learning
Web Design O’Reilly fq.21-40)

Ndértuesit e njé fage webi, ¢faré pérfshin cdo rol i formimit té njé site. Trajtimi i koncepteve bazé
si dhe rolet kryesore té zhvillimit té njé website si: Strategjisti i pérmbajtjes, Arkitekti i
informacionit, zhvilluesit Ul, diagramat e website-it, dizenjimi vizual, zhvillimi Front-end dhe
Back-end i njé website. Struktura HTML, cfare eshte nje dokument HTML, taget dhe llojet e tyre,
ndarja e dokumentit ne pjese te caktuara si head, body, paragraf, etj. (Learning Web Design
O'Reilly fq.4-12 dhe fq.49-60)

Si béhet markimi i njé teksti, elementét e ndryshme HTML. Imazhet dhe ményra e implementimit
té tyre né njé fage webi, Rregullimi i tyre népérmjet atributeve shtesé si dhe shtimi i borderave
té imazheve. Ndryshimi i madhésisé si dhe pozicionimi i tyre né disa pozicione bazé. ( Learning
Web Design O'Reilly fq.79-105; HTML & CSS John Duckett fq.41-58)

Linget. Kalimi nga njé fage né tjetrén népérmjet lingeve, si dhe kalimi nga njé pjesé e fages sé
webit né njé pjesé tjetér, pérdorimi praktik i tyre brenda njé fage webi. Aplikimi i hyperlingeve
mbi tekste dhe imazhe. (HTML & CSS John Duckett fq.74-93; Learning Web Design O’Reilly
fq.113-128)

Tabelat. Implementimi i tabelave pér té shfaqur té& dhéna té strukturuara. Rregullimi i tyre sipas
nevojés sé fages sé webit. (HTML & CSS John Duckett fq.27-143; Learning Web Design O'Reilly
fq.163-173)

Listat dhe formularét. Listat e renditura dhe té parenditura, implementimi i tyre. Llojet e
ndryshme té formularéve si: text, checkbox, submit button,etj, dhe pérdorimi specifik i secilit lloj.
(HTML & CSS John Duckett fq.62-73 dhe fq.144-175; Learning Web Design O'Reilly fq.177-206)




Hyrje ne CSS (Cascading Style Sheets). Né kété temé do té trajtohet sintaksa e CSS dhe
ndérveprimi i saj me HTML; llojet e CSS dhe aplikimi i secilés prej tyre; selektorét dhe pérdorimi i
tyre. (HTML & CSS John Duckett fq.226-245; Learning Web Design O’Reilly fq.239-259)

Provimi gjysém final

Hierarkia e CSS, si dhe radha e aplikimit té rregullave. Ngjyrat dhe sfondi (color mode,
pérzgjedhja e ngjyrave si dhe pérdorimi i tyre népérmjet kodit hexadecimal). (HTML & CSS John
Duckett fq.246-263; Learning Web Design O'Reilly fq.303-351)

10

Njésité matése né CSS, pérdorimi dhe ndryshimi midis tyre (px,rem em). Teksti dhe formatimi i tij
duke pérdorur té gjitha atributet e mundshme té CSS. Stilimi i tekstit ne CSS: font-family, font-
size, line- eight, letter-spacing, word-spacing, color, text-decoration, font-style, fontweight,et;.
(HTML & CSS John Duckett fq.264-299)
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Modeli “kuti” (Box model), si aplikohet modeli né elementét pérkatés té njé fage webi. Formatimi
i imazheve né CSS (HTML & CSS John Duckett fq.300-329 dhe fq.407-427)
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Layout dhe navigacioni. Orientimi i pérgatitjes sé njé faqge webi. Krijimi i njé layout-i efektiv pér
faget web, si dhe te implementimi i navigacionit pér té ofruar njé pérvojé té miré pérdoruesi.
(HTML & CSS John Duckett fq.358-405; Learning Web Design O'Reilly fq.419-482)
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Hyrje né Javascript. Hyrje né JavaScript, duke pérfshiré funksionet themelore té tij pér té shtuar
ndérveprim né faqe. Pérdorimi i JavaScript pér té manipuluar elementet HTML dhe pér té krijuar
fage mé dinamike. ( Learning Web Design O'Reilly fq.593-619;)

14

Javascript dhe sistemi DOM-Document Object Model. Koncepti DOM dhe si mund té pérdoret
JavaScript pér té modifikuar strukturén e dokumentit HTML, duke rritur interaktivitetin e fages
web. ( Learning Web Design O'Reilly fq.621-636;)

15

Dorézimi dhe prezantimi i projekteve. Pérséritje.

16

Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* "Learning Web Design: A Beginner's Guide to HTML, CSS, JavaScript, and Web

Literatura | - - ohics" by Jennifer Robbins, O'Reilly 2018

Referenca té tjera

e "HTML, CSS & JavaScript in easy steps" by Mike McGrath, In Easy Steps 2020
* "HTML and CSS Design and Build Websites" by Jon Duckett, O'Reilly 2011

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét do té jené té afté té kuptojné bazat dhe konceptet e teknologjisé sé webit.

2 Studentét do té jené té afté té ndértojné njé website té pérbéré prej disa fage web-i e
dizenjuar me Style sheet dhe JavaScript.

3 Studentét do té jené té afté té kuptojné aplikacionet e web-it nga ana e klientit dhe serverit.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 25
Kuize 0 0
Projekte 1 25
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e;; ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 1 8 8
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 15 15
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




